C Ad statō nē ADDE anto. de bu.

nem: vt hic z §. si inter diē. Itē pōt cognoscere d actio ne i factum. Solu. fateor z istud qd dixit iuriconsultus duas. l. in hoc. §. Sz z si respicias totum z supiora pmi sit qtuor: z ista ē uera omiſſis multis iuolutiōib: z co gnitio sup actioe in factū est iurisdictionis simplicis: qa expeditur iure actionis: z ideo potest delegari: ut not. in. d. §. ubi decretum. ¶ Quidō quero quot sunt reme dia in dāno infecto. unum est iubere cauere: z istud po test expediti per magistratus: non tamē uicinos preto ri: ut. l. i. z. j. e. l. §. si tam uicinum. ¶ Secundū est reno uatio uel prorogatio diei: z in hoc dic quicquid dicat Jac. de are. aut fuit interposita iussu magistratus: z ad eum pertinet prorogatio: z artatio diei: ut hic in princ. cuz glo. sua. z argu. l. cui. de iurisd. om. iudi. aut fuit in terposita cautio iussu pretoris uel presidis: z tunc non debet expediti per magistratum: ut hic. sm opi. Jac. de are. ¶ Tertium est mittere in possessionez ex primo de creto: z hoc potest facere magistratus: ut. e. l. §. si intra diem. ¶ Quartum est cogere non admittentem pigno ribus captis z multa indicta: z istud magistratus non potest facere: ut hic. ¶ Quintum est cognoscere super actione in factum contra non admittentem: z istud po test facere magistratus: ut hic. ¶ Sextum est interpone re secundum decretum: z non potest: quia requirit ple nam cause cognitionem: ut in uersicu. si forte ducetur. ¶ Septimum est post interpositionem secundi decreti mittere in possessionem re ipsa: z non potest: ut hic in uersicu. si forte. ¶ Octauum est post missionem ex secū do decreto factam eum qui erat in possessione expelle re: z hoc magistratus non potest facere: ut in uersu. si for te sm vnam lectu. ¶ Nonum est quando post missio nez ex primo decreto ex causa debet secedere possessor. ut qa iudex uult aggrauare: ut citatus ueniat: z caueat z tunc magistratus non potest facere: ut discedat a pos sessione: ut hic in uersu. si forte. sm aliam notabilez z sin gularē lectu. ¶ Decimum quando ille qui missus est debet de possessione exire: quia reus contumax reuerti tur: z satisfat: ul alias se legitime defendit: ut hic in fi. sm tertiam lectu. ¶ Hoc magistratus non potest. ista terti gi Jaco. de are. non tamen. sic pfecte. ¶ Quero vtrum istud quod permittitur magistratui municipali possit delegare: z glo. disputat. sz dic q nō pōt delegare tāq delegatus: ut. l. i. de offi. eius cui man. est iurisd. nisi co gnitionem: z illam poterit delegare: ut. l. cognitio. §. ut bonorum. de offic. eius cui man. est iurisdic. sed cum iste sit delegatus auctoritate legis: uidetur q possit subdelegare: sicut delegatus a principe: ut. C. de iudi. l. a iudice. sed hec est. l. pretoria. secus si eēt imperialis.

Quero quid si appellatur posito q in causa hac ap pellari possit. quod dubiuz est ad quem appellatur: vi detur semper ad pretorem quia ipse delegauit. dic ad proximum superiorem: quia ipse uidetur delegare au ctoritate huius. l. in princi. z in ver. duas. ibi pretorem uel presidem.

C Ex. §. sequenti.

C Utruz ab initio sufficiat citatio ad domū: ibi. Reuo co. Et an sufficiat q non reperiat in iudicio: ibi. Sed quero. Et que debz esse forma cōmissiois citationis: ibi. Erīt ergo. Et an sufficiat citare ad stationez ad artē ex ercēdā. ibi. Item. Et qualiter intelligatur statutū q qd citet psonaliter uel ad domū: ibi. Quero. Et an debe at fieri discussio an procurator inueniatur uel non: ibi. Quero. Et an cum examinant testes ad eternaz rei me moriam sufficiat partem citari ad domum: ibi. Et Dy. Et quis dicatur vagabundus: ibi. Alterius.

Pretor ait. Nō fiet missio cōtra absentes nisi prius nūciel ad domū in quili ni uel procuratoris uel nullo habitare libellus ipsi us domibus applicetur. h. d. ¶ Mo. q ille qui nō habz certā habitationē est vagabundus. Itē no. in hac actio ne esse libellum dandum. ¶ Reuoco in dubium illud

qd dixi de citatione ad domum vtrum ab initio sufficiat Dy. §. de lib. ag. l. i. §. i. dicit indistincte q sic per. l. scire oportet. §. oportet: z l. i. de excu. ru. vbi dicit text. alter natiue ad faciē uel ad domum: ergo sufficit alterum: vt. l. si heredi plures de condi. insti. hic uero idem Dy. di xit q ita demum sufficit citatio ad domum si nō potest haberi copia persone: ut hic. d. l. i. de lib. agno. z. j. qd vi aut clā. l. aut qui aliter. §. z si forte: z hāc tenet inno. extra de eo qui mit. in pos. causa rei seruan. c. fi. Idez te net Ry. mal. q primo persone: deide domi. z hoc tenet glo. no. in. c. causam que. extra de do. z contuma. Ad. l. scire oportet. §. oportet: respondetur q illa alternatiua est ordinis q primo ad faciem. secundo ad domum si personaliter reperiri nō potest. ¶ Sed quero an est ne cesse q non possit reperiri. hic uidetur q sufficit non re periri in iudicio: sed in corpore de exhiben. §. si nō etiā quidaz. uidetur q requiratur q non reperitur in ciuita te: z hoc dicitur tenere Inno. in. d. c. fi. Tu dic si quidē est prima citatio: quia reus hac causa nunq̄ fuit in iudi cio: tunc siquidem est causa que celeritatem desideret: ut causa damni infecti: vt. §. l. i. vel alie que ponūt. j. de appella. reci. l. si. cū sufficit q nō repiatur in iudicio: vt citari possit ad domū: ut hic in ver. abesse. in alijs ue ro causis requiritur q absit a ciuitate: vt. d. §. si nō. etiam quidam in autē. de exhiben. z. d. c. fi. cum ibi not. z. C. de anna. excep. l. ut perfectius. Si uero ab initio fuit in iudicio: tunc semper sufficit abesse a iudicio: ut sic ua leat citatio ad domum: ut. §. de iudi. l. z post edictuz. in prin. z ibi no. z. C. qm z quando iudex. auē. qui semel z. l. ab eo. eo. ti. z ibi no. in glo. i. z. l. i. §. i. Item cum ex dicto que sen. sine appel. re. Et ideo dico q ter. in. d. §. si uero. in auē. de exhibē. z intro. re. nō ponit ordinē ne cessitatis: sed magis curialitatis. Sed qualiter appare bit q iste nō repiebat. rñ. in casibus vbi sufficit abesse a iudicio satis cōstat eo q iudex mandauit ipm citari. nā cū talis absentiam possit subijci oculis iudicis ex ea cau sa uideat facta cōmissio citationis. arg. eius quod no. de excu. rei iudi. l. si quis ad exhiben. facit. §. fini. regū. l. si irruptione. Si uero requirit absentia a ciuitate: tūc cre do. q dz fieri inquisitio z discussio an possit ibi repiri: z si non reperiat citetur ad domum: vt. d. §. si uero qui dam. in auē. de exhibē. z intro. re. z. §. de le. ii. l. cum quidā. §. si. cum. l. sequen. Ad similitudinem discussionis que fit de rebus. Idem dico in simili de duo. re. l. iij. in pen. .q. ¶ Erīt ergo forma cōmissionis ista. Talis iudex cō misit tali nuncio: vt vadat: z diligēter perquirat per ci uitate: z si euz reperierit precipiat q tali die ueniat: z si eum non inuenerit: citet ad domum sue habitationis: demum nuncius referat se sic fecisse z sufficit. Sed uide tur q requiratur q iudex inquirat si abest: vbi sic: z tūc det dilationem sm distantiam loci absentie: vt. d. §. si ve ro quidam. Respondeo bene faceret iudex hoc facien do: tamen si non facit processus propter hoc non red ditur nullus: quia dictus. §. non ponit ordinem necessi tatis: vt dixi. preterea illa inquisitio ibi fit solum vt sciat iudex quantam dilationem det: z quātā dare est in eius arbitrio: vt ibi no. Si ergo uult dare dilationem suo ar bitrio etiam hoc non cognito potest. Fateor tamen q si det dilationem nimis breuē: tenetur parti quam lesit et de iure cano. potest appellare. vt extra de dila. c. i. z sic patet q processus non est nullus. ¶ Itēz quero. ter. dicit q debet citari ad domum vbi degit: an sufficit cita ri ad stationem vbi consueuit stare ad artem exercen dam. respon. non. sed debet citari ad domum vbi fami liariter moratur: vt. l. i. §. i. de lib. agno. licet sit argu. cō tra. j. de iniur. l. item apud labeonem. §. conuicium. sed ibi soluum. Sed quid si maiori parte anni habitauit in vna domo: nunc nō habitat: vt faciunt ciues qui tribus mensibus in estate habitāt in cōmitatu: an sufficiat ibi citari vbi maiore parte anni consueuit habitare: z uide tur q sic: vt. j. de verbo. significa. l. maiorem. Quod te net Joā. an. extra de elec. c. causam. in de. Sed puto q

BBB iij

ibi debet citari ubi degit tempore citationis: vt hic dicitur. sed quantum ad intimationes de qua loquitur. c. causam. dico Jo. and. bene dicere. quia tex. ibi dicit ubi morari communiter consuevit. et sic est in preterito h dicit degit. et sic in presenti. Jam ergo non est questio. quid si in duabus domibus equaliter habitat: quia inspicitur tempus citationis. sed quantum ad illam materiam dicitur. vt. d. c. notaf. Quid si non habet habitationem propriam ubi citabitur. tex. hic dicit qd ad predium. dic aut est questio de aliqua seu pro aliqua re immobili: tunc debet fieri citatio ad ipsum locum legendo ibi citationem: vel ibi assignando: vt hic inuit tex. et glo. Si vero esset contentio de pecunia vel alio debito: tunc debet citari in illo loco vel hospicio ubi plus conuersari consuevit: vt. l. ii. et ibi no. C. vbi de cri. agi. oportz. hoc vltimū no. per Inno. de elec. c. quia propter. in glo. super verbo illud aut penitus. hoc autem non posset facere nuncius ex vigore commissiois facte eo modo quo supra scriptum est. Adiciat ergo in commissioe vel si habitationes eum habere non reperierit citet ad locum vbi conuersari et hospitari consuevit. Sz qd debet nuncius referre. nū. se fecisse fm formā commissiois. s. se disquisiuisse. et se citasse ad domum sue habitationis: que uerba intelligitur de presenti: vt. l. si ita. de aur. et ar. le. secus si diceret simpliciter se citasse ad domū: qa tūc citatio nō teneret. Sed quid si iudex comisit sic. cites personaliter: vel ad domū. nū. sufficit intelligitur enim ad domum si personaliter nō inueniret: ut. s. dixi. rñdeo ad. l. scire oportet. §. oportet: et intelligitur ad domum sue habitationis. Item si comitteretur simpliciter qd citet: qa debent ista uerba intelligi ciuilitate et fm iuris formā: ut. s. de usur. l. si ita stipulatus: et de li. et posthu. l. gallus. §. qdam re cte: et quod ibi no. et de le. i. l. si legati serui nomine. cuz si. Tamen isto casu relatio nuncius debet scribi magis lata: ita qd in ea omnia predicta includerentur. alias non sufficeret: licet enim p. verbis iudicis presumitur qtenus natura uerborum est apta cōprehendere: tñ non sic in uerbis nuncii. sicut dicimus in teste. C. de usur. l. i. et de uer. ob. l. scienduz vbi de hoc. ¶ Quero qd si statutus dicat qd citetur quis personaliter uel ad domum: certe tūc intelligerem simpliciter qd alterū fieri sufficiat nulla habita distinctione persona reperiat: uel nō ut sic iure cōi: aliqd addat: qa alias nil operaret. ar. eius qd no. de rei uen. l. nō soluz. de le. iiii. l. iiii. §. item si rem facit de le. i. l. si qñ. ¶ Quero an debeat fieri discussio an reperiat procurator an non. et videt qd sic. sicut de ipso principali. vt. l. i. §. i. de lib. ag. prout ibi loquitur de patre: vt. d. c. causam. de do. et contu. et ibi glo. et extra de elec. c. causā in. de. In contrariū videtur casus hic vbi primo ad domum qd procurator: et j. quod vi aut clam. l. aut qui aliter. §. et si forte. vbi prius denūciatur amicis qd procur. dic aut constat vel notorium est qd dñs dimisit procuratorē vel alium administratore legitimum: et tūc ille prius debet requiri qd ad domū citari: vt. l. i. de lib. ag. et sic intelligi go dictū. c. cam: et hoc aut nō erat notoriū: et tūc secus vt hic cum si. By. inducit istā. q. ad testū examinatorū ad eternā rei memoriā: vt in auē. sed et si qd. C. de testi. et de usuris pupil. l. vlti. et l. in. l. acquil. si deletum. ad. l. acquil. an sufficit domi fieri citatio. ¶ Et By. dicit qd nō allegat in corpore de testi. §. pen. ibi adesse voluerit uel abesse et pro sua persona. Si uero loquimur de examinatione qd fit post lit. cōtest. et sufficit qa imputari sibi debz cū aliquādo fuit in iudicio: si mō nō est: et hec uerba ponit Ly. de verbo ad uerbū. in auē. sed et si quis. C. de testi. Jo. an. disputauit istā. q. et eā ponit in. c. presumif. de reg. iur. li. vi. in mercurialibus suis: et in primo membro quādo ante lit. cōtest. est tex. cōtra dictū By. in. c. qm. extra: vt lit. non cōtest. et breuiter. d. Jo. and. quādoqz fit examinatio testū ad eternā rei memoriā in casu in quo nō est periculum mortis vel absentie diurne testium: vt quando examinant ex parte rei ad exceptiones. tunc

dicat verū By. in auē. de testi. §. pe. Quandoqz fit examinatio ad eternā rei memoriā propter mortem: vel propter absentiam diurnam: et tūc sufficit fieri domi. vt. c. qm. extra vt lit. non cōtest. et si nō diceret text. ostenditur ad oculū: quia si expectaretur qd perueniret in noticiā partis interim testes morerentur quod esset absonum. Quandoqz examinatur ante lit. cōtest. ad ordinē cause: ut puta ad alicuius exceptionis probationem: et tūc possunt examinari testes absente parte. argu. in auē. q. semel. C. quomodo et quando iud. et d. c. causaz. et l. p. per adum. §. sin autez reus. C. de iudi. et idē dico in acto re replicante et volente replicationem probare. Si uero actor uult producere testes super causa principali: tunc requiritur qd pars presens sit uel latitet: ut. d. c. qm. ver. porro. extra: vt lit. non cōtest. Si uero examinentur post lit. cōtest. et tunc tene qd tenet By. ista uerba sunt sua in effectu: licet seriē uerborum mutauerim. sed uidetur qd non bene dicat quādo dicit qd actor uolens producere super causa principali: qd tunc requiratur ultra cōtūmāciam non dicit uerum. per. l. cum uero. §. subuentum. j. de fideicō. li. coniuncta. l. neqz infantes. e. ti. ubi contra heredē latitantem uel non latitantes: sed absentes ex iusta causa cognita procedit ex causa cognita decretum libertatis interponitur: et ex eo qd dicit causa cognita apparet qd testes examinentur etiam cōtra non latitantes. Idem probatur in materia nostra: ubi scdm decretum interponitur causa cognita: ut. s. proz. §. et debet cōstare de debito: vt. l. si. C. de bo. auc. iu. pos. Sed cōstat qd scdm decretum in hac materia potest interponi cōtra nō latitāte. j. e. l. si finita. §. si forte. ergo satis cōcluditur qd testes examinant cōtra nō latitātem. quid dicemus. Veritas est ista. quedam sunt ex quibus absenti paraf paruum preiudicium: et primum decretum: et in isto non requiritur latitatio et sufficit citatio ad domum: ut hic cuz si. et ita dico in proposito. si testes ad eternam rei memoriā examinarentur ad effectum alicuius cause parui preiudicij: ut ad excludendam uel ad inducendam actionē ad exhibendū tūc non requiritur latitatio. eadem ratioe facit. s. ad exhibē. l. thesaurus. idēz in si. Quēdā sunt in quibus paratur plenum preiudicium: vt secundum decretum: et tunc requiritur latitatio regulariter: ut. l. fulcinius. in pn. et §. quid sit latitare: et §. qd si aduersus. Fal lit in causa que celeritate desiderat: ut. j. e. l. si finita. §. qd si forte. Et in causa liberali: ut in. d. l. neqz infantes. de fideicō. lib. Dico in proposito testes si examinantur ad eternam rei memoriā ad aliquem finem pleni preiudicij tunc requiritur latitatio. ita loquitur tex. in auē. de testi. §. penul. et c. qm. frequenter. §. porro. extra: ut lit. nō cōtest. et ideo tunc non sufficeret citatio ad domum. Ita intelligo dictū By. nisi aliquid interueniret per quod presumere latitatio de his que no. in. l. fulcinius. §. qd si aduersus. alias est in. §. quid sit. in ver. uoluntas. unde non aduerto hic an fuerit citatus: uel non personaliter. sed hoc an latitet uel nō. Et dico quia ille qui semel fuit in iudicio postea absens semper presumit latitare: ut no. in. d. §. qd si aduersus. et p. By. in. c. pro possessore. de reg. iur. lib. vi. circa principium iō tunc potest procedi ad testium examinationem: licet non citetur personaliter et lis non sit contestata: ut. d. auē. qui semel. quomō et qñ iudex. et de do. et ptu. c. cam. et illa est rō qd post lit. cōte. nō requiritur qd citet personaliter ad domum: ut dicit By. sed si testes petentur examinari in casibus exceptuatis ubi nō requiritur latitatio: ut hic: tunc sufficeret citatio ad domū sine latitatione: et iō qñ nō timef de morte testū uel absentia diurna: quia illa causa celeritate desiderat ne pareat copia pbationis: non requiritur latitatio: ut. d. c. qm. in prin. extra: ut lit. nō cōte. Idē in cā liberali et si. Idē dico in casibus in quibus potest perueniri ad diffinitiuam lit. non contesta: quia tunc requiritur qd pars citetur personaliter: uel qd latitet si est casus in quo tractetur de pleno preiudicio nisi sit de casibus